
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
 

SETTORE VI 
 

MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 30/N.M. del 11/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1040 

 del 26/03/2018
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria agli impianti presso l’asilo nido sito in via San Benedetto. 
Impegno ed affidamento lavori. CIG ZAA214FDB1 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO 
 
CHE l’immobile ubicato in via San Benedetto e destinato ad asilo nido necessita di adeguamento 
della impiantistica idrico-fognante, gas, elettrica ed antincendio, finalizzato al rilascio della agibilità 
dell’immobile;  
 
CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CHE si è ritenuto opportuno e doveroso dotarsi di un preventivo di spesa inerente la Manutenzione 
straordinaria agli impianti presso l’asilo nido sito in via San Benedetto, consultando più operatori al 
fine di massimizzare la riduzione della spesa a parità di prestazione, e pertanto, con determina n. 
21N.M. del 27/11/2017, questo Settore ha avviato una consultazione tra almeno 5 ditte 
specializzate nel settore; 
 
CHE con nota prot. 17406 del 27/11/2017, sono stati inoltrati gli inviti a mezzo PEC alle seguenti 
imprese: 

1. PRIMA INGENIUM – S.C. La Frascina, 8 – Putignano 
2. VIMA IMPIANTI MEDITERRANEO SRL – Via Papa Giovanni Paolo II, 13 – Castellana 

Grotte 
3. NICOLA BOCCARDI via G. Donizetti, 8 – Putignano; 
4. LORUSSO IMPIANTI C.da Manorenna, 27/A – Conversano 
5. MASTRONARDI Michele – C.da Carluccio 710 – Monopoli 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



6. LATERZA NICOLA via Adua, 3 – Castellana Grotte 
fissando la scadenza per la presentazione dei preventivi al 04/12/2017 ore 12.00 e l’apertura dei 
plichi, in seduta pubblica, alle ore 13.00. 
Si sottolinea che le offerte dovevano pervenire in plico chiuso e sigillato, e dovevano contenere 
l’attestazione di avvenuto sopralluogo dello stato dei luoghi; 
 
CHE entro le ore 12.00 è pervenuta al protocollo un’unica busta, chiusa e sigillata, da parte della 
ditta PRIMA INGENIUM, prot. N. 17838 del 04.12.2017;   
 
CHE alle ore 13.00 si è proceduto all’apertura dell’offerta della Prima Ingenium s.r.l., giusto verbale 
agli atti d’ufficio, che ha preventivato un costo di € 29.000,00 oltre Iva 10%, totale € 31.900,00; 
 
CHE, stante la necessità di eseguire gli interventi di Manutenzione straordinaria agli impianti 
presso l’asilo nido sito in via San Benedetto, e la copertura finanziaria insufficiente sui capitoli di 
bilancio, si è inoltrata PEC in data 04/12/2017 alla Prima Ingenium srl per un incontro in data 
05/12/2017, al fine di negoziare uno sconto sul preventivo presentato; 
 
CHE a seguito del predetto incontro la Prima Ingenium srl ha accordato uno sconto del 10% sul 
proprio preventivo di spesa, tale che si offriva l’esecuzione dei lavori e delle certificazioni incluse 
nell’offerta ad un costo di € 26.100,00 oltre Iva 10%, totale € 28.710,00; 
 
RITENUTO pertanto affidare l’esecuzione delle lavorazioni elencate nell’allegato A della determina 
n. 21NM, che si allega al presente atto come capitolato speciale d’appalto,  alla ditta PRIMA 
INGENIUM SRL con sede in S.C. La Frascina, 8 – Putignano, per la somma di € 26.100,00 oltre 
Iva 10%, totale € 28.710,00; 
 
CHE occorre procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 28.710,00;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 28.710,00 con imputazione al capitolo di spesa n. 3566.07 
del Bilancio 2017 epigrafato “Manutenzione asilo O.U. 2017”; 

2. DI AFFIDARE l’esecuzione delle lavorazioni elencate nell’allegato A, alla ditta PRIMA 
INGENIUM SRL con sede in S.C. La Frascina, 8 – Putignano, per la somma di € 26.100,00 
oltre Iva 10%, totale € 28.710,00; 

2. DI DARE ATTO che alla liquidazione si procederà con successivo atto alla conclusione dei 
lavori affidati; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prima Ingenium srl e agli Uffici 
Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
       Il redattore  
            PM 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

 
f.to Geom. Onofrio SIMONE 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 22/12/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 22/12/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 15/12/2017 
 
Impegno   1291/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 456 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 26/03/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

                  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone 




